conduit la MEL à devoir à présent faire apparaître en dépenses et recettes de fonctionnement des fonds (notamment
européens- FEDER- ou les produits des certificats d’énergie) qui sont reversés aux communes de la MEL.

Enfin, la MEL a adopté, en octobre 2019, une subvention de 3,8M€ pour accompagner l’évènement Lille Capitale mondiale
du design (versement phasé sur 3 ans : 30% en 2019, 50% en 2020 et 20% en 2021). Le caractère exceptionnel et mondial
de l’évènement justifie d’en neutraliser l’impact au regard du contrat passé avec l’Etat quant à l’évolution des dépenses de
fonctionnement de la MEL .

7

Un budget 2020 s’inscrivant dans le respect de la stratégie financière du mandat
Un budget total de 1 828M€

La MEL maintient un budget en adéquation
avec les objectifs financiers du mandat:
- Stabilité des taux de fiscalité (hors

baisse du taux de TEOM en 2019 de
16,88% à 13,39%);

- Poursuite des efforts de maîtrise des
dépenses de fonctionnement;

- Un désendettement sensible
(diminution de -482M€ entre le CA
2013 et le CA prévisionnel 2020 soit -
27%);

- Un niveau d’investissement important
(522M€) et ajusté au phasage
opérationnel des projets.

La capacité de désendettement reste à un
niveau peu élevé (4,1 ans) en CA
prévisionnel 2020.

en M€ en %

TOTAL RECETTES DE GESTION  1 474 M€ 1 479 M€ 1 465 M€ -14 M€ - 1,0%

Dépenses de gestion 1 101 M€ 1 108 M€ 1 122 M€ +14 M€ + 1,3%

EPARGNE DE GESTION 374 M€ 372 M€ 343 M€ -29 M€ - 7,7%

Frais financiers nets 47 M€ 47 M€ 44 M€ -2 M€ - 4,8%

EPARGNE BRUTE 327 M€ 325 M€ 299 M€ -27 M€ - 8,2%

TOTAL DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 1 147 M€ 1 154 M€ 1 166 M€ +12 M€ + 1,1%

Capital de la dette 134 M€ 134 M€ 140 M€ +6 M€ + 4,8%

EPARGNE NETTE 193 M€ 191 M€ 158 M€ -33 M€ - 17,2%

Dépenses d'équipement 561 M€ 561 M€ 522 M€ -39 M€ - 6,9%

TOTAL DEPENSES D'INVESTISSEMENT 694 M€ 694 M€ 662 M€ -32 M€ - 4,7%

Recettes d'équipement 117 M€ 117 M€ 215 M€ 98 M€ + 83,0%

Emprunts (et avances) 250 M€ 250 M€ 148 M€ -101 M€ - 40,6%

TOTAL RECETTES D'INVESTISSEMENT 367 M€ 367 M€ 363 M€ -4 M€ - 1,1%

MASSES BUDGETAIRES GLOBALISEES
mouvements réels 1 842 M€ 1 849 M€ 1 828 M€ -20 M€ - 1,1%

Taux d'autofinancement 34% 34% 30%
Encours de la dette au 31/12 en CA prévisionnel 1 467 M€ 1 467 M€ 1 332 M€

Capacité de désendettement en CA prev en années 4,2 4,2 4,1

BP 2020

Evolution
BP 2020 / BP 2019

retraité

LES MASSES BUDGETAIRES 2020

BUDGETS CONSOLIDES BP 2019 BP 2019
retraité

8

La MEL gère 7 budgets (1 principal et 6
annexes) qui s’élèvent à 1 828 M€ en
montant consolidé. En agrégé, les dépenses
atteignent 1 953,4 M€. 91 % de ces dépenses
sont portées par le budget général et le
budget transport.

Le budget général représente 66 % des
masses budgétaires de la MEL.

Le poids du budget assainissement est stable
(6 % du budget).

La part des autres budgets (eau,
crématoriums, opérations d’aménagement et
activités immobilières) est en légère
augmentation (3%).

I. La structure du budget

Evolution
 en M€

Evolution
 en %

Budget général 1287,9 1294,5 1283,5 -11,0  -0,9%

Investissement 453,9 453,9 434,6 -19,3  -4,3%

Fonctionnement 834,0 840,6 848,9 + 8,3 + 1,0%